
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от  12.08.201    №  355-р 

г. Кызыл 

 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва  

«Государственная антиалкогольная и  

антинаркотическая программа 

 Республики Тыва» 

 

 

В соответствии с законами Республики Тыва от 17 декабря 2024 г.                   

№ 1105-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» и от 23 декабря 2024 г. № 1110-ЗРТ                  

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюдже-

те Республики Тыва на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»        

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва», 

утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 

2023 г. № 803 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» паспорта Программы изложить в следующей ре-

дакции: 
 

«Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования Программы на 2024-2030 

годы составит 1 201 549,45 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 1 196 635,45 тыс. руб-

лей; 

consultantplus://offline/ref=236E238F37A38A739009538C1FBA97C1412D38786EDE9CF9CBCEAFC2A3339E7681B664862A9E9152B74C3D4E8B503B83798CCE59FC6B84C4BB9258H7H2K


2 

из муниципального бюджета – 4 914,0 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2024 год – 166 506,2 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 165 804,2 тыс. рублей, 

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2025 год – 155 579,0 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 154 877,0 тыс. рублей, 

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2026 год – 154 095,4 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 153 393,4 тыс. рублей, 

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2027 год – 153 124,5 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 152 422,5 тыс. рублей, 

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2028 год – 183 364,46 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 182 662,46 тыс. рублей, 

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2029 год – 190 650,96 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 189 948,96 тыс. рублей, 

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2030 год – 198 228,92 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 197 526,92 тыс. рублей, 

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей»; 

 

2) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 



3 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Государственная  

антиалкогольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая 

 программа Республики Тыва» 

 
Наименование государственной  

программы, структурного элемента /  

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Государственная программа (всего), в том 

числе: 

  166 506,20 155 579,00 154 095,40 153 124,50 183 364,46 190 650,96 198 228,92 1 201 549,45 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  166 506,20 155 579,00 154 095,40 153 124,50 183 364,46 190 650,96 198 228,92 1 201 549,45 

Республиканский бюджет   165 804,20 154 877,00 153 393,40 152 422,50 182 662,46 189 948,96 197 526,92 1 196 635,45 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

  702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 4 914,00 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

Объем налоговых расходов Республики 

Тыва (справочно) 

          - 

 



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, 

третичная профилактика заболеваний 

наркологического профиля», всего, в том 

числе: 

  154 319,70 143 892,00 143 057,70 142 390,16 169 062,11 175 824,59 182 857,57 1 111 403,83 

Ведомственный проект «Снижение доли массовой алкоголизации населения, семейных конфликтов на  

почве пьянства и алкоголизма супругов, повышение престижности трезвого образа жизни в молодых семьях» 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  154 319,70 143 892,00 143 057,70 142 390,16 169 062,11 175 824,59 182 857,57 1 111 403,83 

Республиканский бюджет   154 319,70 143 892,00 143 057,70 142 390,16 169 062,11 175 824,59 182 857,57 1 111 403,83 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.1. Осуществление пропаганды проведе-

ния безалкогольных свадеб 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.2. Осуществление контроля по общему 

объему продажи алкогольной продукции, 

пива и пивных напитков 

         - 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.3. Организация постоянных занятий на 

бесплатной основе для детей и подростков 

из уязвимой категории семей в спортив-

ных секциях, кружках самодеятельности и 

творчества 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.4. Проведение научно-популярных лек-

ций в организациях и учреждениях о про-

блемах и мерах борьбы с алкоголизмом 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.5. Осуществление мониторинга соци-

ально неблагополучных семей, употреб-

ляющих алкоголь, осуществление патро-

нажа, оказание адресной социальной по-

мощи 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.6. Проведение курсов по пропаганде 

здорового образа жизни, профилактике 

алкоголизма среди родителей «Заботли-

вый родитель», «Школа счастливой се-

мьи» 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

 



7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.7. Анализ деятельности кабинетов меди-

цинского освидетельствования на состоя-

ние опьянения при медицинских органи-

зациях 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.8. Организация деятельности отделения 

неотложной наркологической помощи и 

детско-подросткового отделения на базе 

ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский 

наркологический диспансер» 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

1.9. Анализ работы отделения медицин-

ской реабилитации для больных алкого-

лизмом при ГБУЗ Республики Тыва «Рес-

публиканский наркологический диспан-

сер» 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский наркологический диспансер» 

1.10. Содержание ГБУЗ Республики Тыва 

«Республиканский наркологический дис-

пансер» согласно плану финансово-

хозяйственной деятельности 

  154 319,70 143 892,00 143 057,70 142 390,16 169 062,11 175 824,59 182 857,57 1 111 403,83 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  154 319,70 143 892,00 143 057,70 142 390,16 169 062,11 175 824,59 182 857,57 1 111 403,83 

Республиканский бюджет   154 319,70 143 892,00 143 057,70 142 390,16 169 062,11 175 824,59 182 857,57 1 111 403,83 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

         - 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

публики Тыва 

Внебюджетные источники          - 

Подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, 

алкоголизма и их медико-социальных по-

следствий на территории Республики Ты-

ва»  

  4 700,00 4 700,00 4 218,50 4 049,26 6 038,84 6 280,39 6 531,61 36 518,61 

Ведомственный проект «Совершенствование системы профилактики алкоголизма, создание  

позитивного информационного поля с формированием антиалкогольного мировоззрения» 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  4 700,00 4 700,00 4 218,50 4 049,26 6 038,84 6 280,39 6 531,61 36 518,61 

Республиканский бюджет   4 700,00 4 700,00 4 218,50 4 049,26 6 038,84 6 280,39 6 531,61 36 518,61 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.1. Освещение проблем алкоголизации 

населения, в том числе размещение ре-

кламных баннеров о последствиях злоупо-

требления пивом. Подготовка статьей в 

СМИ (сайты, газеты) о злоупотреблении 

пивом, алкоголем и вредных последстви-

ях, связанных с их употреблением, а также 

показ видеороликов о последствиях упо-

требления психоактивных веществ, пива в 

организациях на информационных мони-

торах 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.2. Обучение социальных педагогов, 

классных руководителей, психологов, 

фельдшеров школ по вопросам ранней 

диагностики потребления психоактивных 

веществ, обеспечение методическими ма-

териалами и рекламными роликами (бук-

леты, листовки, флаеры, наклейки, банне-

ры), в том числе размещение постеров в 

социальных сетях, чатах 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.3. Мероприятия, направленные на фор-

мирование здорового образа жизни у 

населения, включая сокращение потреб-

ления психоактивных веществ (алкоголя, 

наркотических средств, табака), выпуск 

серии телепередач по профилактике упо-

требления психоактивных веществ с при-

  530,00 530,00 503,50 482,26 620,03 644,83 670,62 3 981,23 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

глашением на передачу представителей 

органов исполнительной и муниципальной 

властей, некоммерческих организаций 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  530,00 530,00 503,50 482,26 620,03 644,83 670,62 3 981,23 

Республиканский бюджет   530,00 530,00 503,50 482,26 620,03 644,83 670,62 3 981,23 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.4. Проведение физкультурно-

спортивных праздников, фестивалей, мас-

совых соревнований в целях пропаганды 

преимуществ трезвого образа жизни, вы-

работки активной жизненной позиции и 

негативного отношения к употреблению 

алкогольных напитков. Разработка соци-

альных роликов, направленных на пропа-

ганду здорового образа жизни, с участием 

известных спортсменов 

  200,00 270,00 - - 313,66 326,21 339,26 1 449,13 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  200,00 270,00 - - 313,66 326,21 339,26 1 449,13 

Республиканский бюджет   200,00 270,00 - - 313,66 326,21 339,26 1 449,13 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Внебюджетные источники          - 

2.5. Проведение культурно-

образовательного мероприятия «Ажык 

шолге ойнап хоглээл». Создание видеоро-

лика по профилактике алкоголизма и про-

паганде здорового образа жизни 

  270,00 200,00 200,00 200,00 237,95 247,47 257,37 1 612,79 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  270,00 200,00 200,00 200,00 237,95 247,47 257,37 1 612,79 

Республиканский бюджет   270,00 200,00 200,00 200,00 237,95 247,47 257,37 1 612,79 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.6. Реализация комплекса мероприятий 

по раннему выявлению и учету семей, 

находящихся в социально опасном поло-

жении и трудной жизненной ситуации ме-

тодами наблюдения, собеседования, кон-

сультирования, выхода в семью 

  - - - - - - - - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  - - - - - - - - 

Республиканский бюджет   - - - - - - - - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

2.7. Трудоустройство лиц, прошедших со-

циальную реабилитацию в некоммерче-

ских организациях  

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.8. Создание социального видеоролика на 

тему «Будущее Тувы – будущее нации» с 

привлечением лидеров общественного 

мнения среди молодежи, молодых людей 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.9. Проведение цикла культурно-

образовательных антиалкогольных и ан-

тинаркотических мероприятий 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.10. Проведение в трудовых коллективах 

профилактических бесед о вредных по-

следствиях злоупотребления пива и алко-

голя 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.11. Организация и проведение анкетиро-

вания об алкоголизации среди студентов 

профессиональных образовательных орга-

низаций Республики Тыва (особенно сре-

ди студентов первого курса) 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.12. Организация и проведение информа-

ционных часов с просмотром видеороли-

ков на тему «Негативное влияние пива на 

организм человека» среди студентов про-

фессиональных образовательных органи-

заций Республики Тыва (особенно среди 

студентов первого курса) 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

2.13. Организация и проведение информа-

ционных часов с просмотром видеороли-

ков на тему «Последствия употребления 

пива» среди студентов профессиональных 

образовательных организаций Республики 

Тыва (особенно среди студентов первого 

курсов) 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

Губернаторский проект «Снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии 

 алкогольного опьянения, и профилактика злоупотребления алкогольной продукцией» 

2.14. Финансовое обеспечение расходов, 

связанных с премированием победителей 

республиканского конкурса среди сель-

ских населенных пунктов Республики Ты-

ва «Трезвое село» 

  3 700,00 3 700,00 3 515,00 3 367,00 4 867,20 5 061,89 5 264,36 29 475,45 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  3 700,00 3 700,00 3 515,00 3 367,00 4 867,20 5 061,89 5 264,36 29 475,45 

Республиканский бюджет   3 700,00 3 700,00 3 515,00 3 367,00 4 867,20 5 061,89 5 264,36 29 475,45 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

Подпрограмма 3 «Обеспечение государ-

ственного контроля за легальным оборо-

том наркотиков, их прекурсоров, реализа-

ция комплекса мер по пресечению неза-

конного распространения наркотиков и их 

прекурсоров» 

  3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 26 425,34 

 



17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Ведомственный проект «Снижение масштабов незаконного оборота наркотиков на территории Республики Тыва» 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 26 425,34 

Республиканский бюджет   2 930,00 2 930,00 2 930,00 2 930,00 3 136,64 3 262,11 3 392,59 21 511,34 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

  702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 4 914,00 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.1. Организация и проведение на терри-

тории Республики Тыва комплексной опе-

ративно-профилактической операции 

«Мак» 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.2. Реализация оперативно-разыскных 

мероприятий по пресечению незаконного 

распространения наркотиков на террито-

рии Республики Тыва 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.3. Повышение эффективности право-

охранительных мер по пресечению дея-

тельности организованных групп и пре-

ступных сообществ в сфере незаконного 

оборота наркотиков 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.4. Выявление лиц, причастных к органи-

зации каналов поступления наркотиков на 

территорию республики, пресечение рас-

пространения наркотиков бесконтактным 

способом с помощью информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.5. Осуществление межведомственных 

оперативно-разыскных мероприятий по 

своевременному перекрытию каналов по-

ставки на территорию исправительных 

учреждений наркотических средств и пси-

хотропных веществ 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.6. Противодействие легализации (отмы-

ванию) доходов, полученных от незакон-

ного оборота наркотиков 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.7. Проведение рейдовых мероприятий по 

выявлению лиц, осуществляющих управ-

ление транспортными средствами в состо-

янии наркотического опьянения, а также 

по выявлению лиц, совершающих адми-

нистративные правонарушения, связанные 

с незаконным оборотом наркотических 

средств, в общественных местах 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.8. Организация и проведение оператив-

но-профилактических мероприятий в ме-

стах пребывания (проживания) и осу-

ществления трудовой деятельности ино-

странных граждан, лиц без гражданства, 

прибывших в Республику Тыва из потен-

циально наркоопасных стран 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.9. Организация и проведение профилак-

тических мероприятий в целях предупре-

ждения потребления подростками нарко-

тических средств, а также в отношении 

несовершеннолетних, причастных к со-

вершению преступлений, связанных с не-

законным оборотом наркотиков, для недо-

пущения свершения ими в дальнейшем 

противоправных деяний, а также с целью 

выявления лиц, вовлекающих их в проти-

воправную деятельность 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

3.10. Проведение работ по уничтожению 

зарослей дикорастущей конопли. Приоб-

ретение сельскохозяйственных машин и 

  3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 26 425,34 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

оборудования 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 632,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 26 425,34 

Республиканский бюджет   2 930,00 2 930,00 2 930,00 2 930,00 3 136,64 3 262,11 3 392,59 21 511,34 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

  702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 4 914,00 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

Подпрограмма 4 «Развитие региональной 

системы профилактики немедицинского 

потребления наркотиков с приоритетом 

мероприятий первичной профилактики, 

организация комплексной системы реаби-

литации и ресоциализации наркологиче-

ских больных» 

  3 854,50 3 355,00 3 187,3 3 053,1 4 424,88 4 581,87 4 745,15 27 201,78 

Ведомственный проект «Проведение информационной политики в средствах массовой информации  

по формированию в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств  

и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем и развитие системы подготовки 

 специалистов в области профилактики наркомании и алкоголизма» 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  3 854,50 3 355,00 3 187,30 3 053,08 4 424,88 4 581,87 4 745,15 27 201,78 

Республиканский бюджет   3 854,50 3 355,00 3 187,30 3 053,08 4 424,88 4 581,87 4 745,15 27 201,78 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

4.1. Разработка, изготовление, тиражиро-

вание и размещение профилактических 

антинаркотических материалов (буклеты, 

листовки, флаеры, наклейки, баннеры) 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

4.2. Организация мероприятий по первич-

ной профилактике потребления психоак-

тивных веществ (конкурсы, акции, беседы, 

тренинги, флешмобы, киноуроки, спарта-

киады, военно-патриотические игры, сбо-

ры, слёты и т.д.) с привлечением РДДиМ, 

общественных организаций, авторитетных 

лиц из числа спортсменов, артистов, депу-

татов, в том числе в рамках летней оздо-

ровительной кампании 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

         - 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

публики Тыва 

Внебюджетные источники          - 

4.3. Раннее выявление потребителей пси-

хотропных веществ среди несовершенно-

летних  

  3 354,50 3 355,00 3 187,30 3 053,08 3 924,88 4 081,87 4 245,15 25 201,78 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  3 354,50 3 355,00 3 187,30 3 053,08 3 924,88 4 081,87 4 245,15 25 201,78 

Республиканский бюджет   3 354,50 3 355,00 3 187,30 3 053,08 3 924,88 4 081,87 4 245,15 25 201,78 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

4.4. Изготовление и размещение наружной 

антинаркотической рекламы (баннеры, 

биллборды) 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

4.5. Создание социальных видеороликов 

на русском и тувинском языках о пагуб-

ном воздействии потребления наркотиков 

         - 

 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

4.6. Конкурс на лучший волонтерский 

проект, направленный на пропаганду здо-

рового образа жизни 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

4.7. Проведение профилактических меро-

приятий, приуроченных к Международ-

ному дню борьбы со злоупотреблением 

наркотическими средствами и их оборо-

том 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

4.8. Организация социологического иссле-

дования по выявлению общественного 

мнения в рамках государственной систе-

мы наркоситуации 

         - 

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

         - 

Республиканский бюджет          - 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - 

Комплекс процессных мероприятий «Создание комплексно-региональной системы профилактики немедицинского  

потребления наркотиков, злоупотребления алкоголем с приоритетом мероприятий первичной профилактической деятельности» 

4.9. Предоставление субсидий из респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва 

социально ориентированным некоммерче-

ским организациям, осуществляющим де-

ятельность в сфере социальной реабили-

тации и ресоциализации лиц, страдающих 

алкогольными расстройствами, прошед-

ших лечение, а также потреблявших 

наркотические средства и психотропные  

  500,00 - - - 500,00 500,00 500,00 2 000,00 

 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 

вещества в немедицинских целях, на реа-

лизацию социально значимых проектов 

         

Межбюджетные трансферты из федераль-

ного бюджета 

         - 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе: 

  500,00 - - - 500,00 500,00 500,00 2 000,00 

Республиканский бюджет   500,00 - - - 500,00 500,00 500,00 2 000,00 

Бюджеты муниципальных образований 

республики 

         - 

Бюджет Территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхования Рес-

публики Тыва 

         - 

Внебюджетные источники          - ». 

 



28 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28

